²³ Cf. Anon., s.v. *Sardanapalo*: DEI X, 827: “l’ultimo di una serie di trenta re dell’Assiria, il più effeminato fra tutti. [...] Per antonomasia, il nome di Sardanapalo è passato a indicare, nel linguaggio letterario, persona che viva nel lusso, nei piaceri e nella mollezza”.

²⁴ Cf. Anon., s.v. *Eliogabalo*: DEI IV, 329: “a corte si circondò di orientali, avidi, raffinati e viziosi”.

de! a libidinis peste immunem. Quidquid agas, constrictus teneris, nec patet vel spes evadendi ulla. Lascivus Cupido ab omni parte tibi imminet, atque iam iam, quod in te venenavit telum, emittet.

^a “vincula” (DO) ^b “veneni” (DO) ^c “atque” (DO)

At, at, ante victoriam ^dtriumphum cecinit^d Venus; reperit consilium Christianus hic Athletes in letali hac arena. Invenit sibi viam, qua victrix Castitas hostem ^e triumphavit^f. Nam, dum sic undique oppressus iuvenis vicinissimum periculum contuetur: Quin, ait ipse secum, exurgis laese pudor et quibuscunque potes armis, te ipsum defendis? Sola lingua vinculum non sentit. Recte est: lingua mihi telum [p. 12] erit: malo esse mutus, quam parum castus.

^{d-d} “cecinit triumphum” (DO) ^e add. “suum” (DO) ^f “triumpharet” (DO)

Dixit et generosissimo vulnere mediam sibi linguam praemordit et^g in frontem lupae, quae fronte caruit, sanguinolentam eiaculatus est.

^g “eamque” (DO)

O Nicaeta, o macte virtutis et animi Iuvenis! qui tot ex Orco compedes rupisti et virginei pudoris libertatem in tutum asseruisti, fauce pro pharetra, lingua pro sagitta fortissime usus.

CAPUT III De Chria

1. CHRIA, est progymnasma, quo alicuius personae factum, vel dictum, vel utrumque humanae utilitatis, vel informationis causa celebratur.

2. *Triplex* est, ut ex definitione apparet. *Verbalis*, qua alicuius gravissimum sapientissimumque dictum ad nostram instructionem pertinens, non refertur narrando, sed attollitur explicando. *Activa*, qua facinus cuiuspiam egregium imitationis, laudis et instructionis gratia commendatur. *Mixta*, qua utrumque tam dic-

tum, quam factum, ob eandem celebrationis ac aemulationis causam exponitur.

3. *Tractatur* Chria octo locis:

- a. Exordium, in quo author dicti, aut facti, aut utriusque variis encomiis adornatur.
- b. Expositio, in qua dicentis, facientis, vel utrumque praestantis intentio deprehensa, fructuose declaratur.
- c. Causa, in qua rationes declaratae intentionis nervosae, fortes invictaeque, duae aut plures, afferuntur.
- d. Contrarium, in quo multa [p. 13] incommoda, mala damnaque inculcantur, quae ex neglecta dicti, facti, seu utriusque doctrina promanare solent: omniaque huc causae opposita adducenda sunt.
- e. Simile, quo dictum, res, aut utrumque propositum, allata similitudine ex aliquo non vulgari fonte deducta, illustratur.
- f. Exemplum, quod fidem expositi confirmat. Non raro pervenuste pluribus exemplis quaecunque Chria roboratur et ornatur.
- g. Testimonium, quod est alicuius Theologi, Philosophi, Oratoris, Historici, sive cuiuscunque viri docti et prudentis sapiens effatum, a re, quam Chria celebramus, minime abluens. Subeunt quandoque occupantque tam exempli, quam testimonii locum hieroglyphica, fabulae, apophthegmata, ritus, leges, oracula et similia.
- h. Epilogus, in quo, collaudato breviter dicti, aut facti, aut utriusque Authore, haec etiam ipsa laudantur et imitanda esse, si bona sunt, fugienda, si mala, afferuntur.

PRAXIS I

*Chria hac laudatur Aeneae pietas erga patrem,
quem propriis humeris ex Troiano incendio deportavit*

Etsi Troianus ille Aeneas, Auditores, improbis multorum dentibus proscindatur multisque maculis ignominiae aspergatur, quasi proditor infamis Patriae, tamen meo Principisque Latinorum Poe-

tarum iudicio fama usque ad sidera notus fuisse verissime perhibetur. Qui enim superiorum hominem illum non amaverint, non immortalitate donarint, non [p. 14] numero suo ascripserint, qui per tot marium terrarumque spatia, per inaudita salo soloque instructa sibi pericula fatorum vocem secutus, patrios Deos, lares penatesque ex Patriae ruina ereptos ad fatalem regionem deportarit? quis illum virum ex mortalibus universis perenni dignum laude non affirmet, qui urbis totius orbis dominae, qui populi omnium gentium imperantis, auctor fuerit?

Talem fuisse Aeneam, heroem fortissimum, cum Poetarum tum Historicorum monumenta memoriae tradiderunt. At nihil ego, Auditores, in illo aeque miror atque erga patrem suum Anchisen pietatem. Quem ille, Metropoli totius Asiae, Troiana urbe, hostili incendio conflagrante, e mediis flammaram globis propriis humeris sublatus in tutum deportavit²⁵.

Quo pientissimi filii praeclarissimo facinore docemur universi: maximam a nobis parentibus nostris pietatem, maximam reverentiam summumque amorem deberi. Ac istud quidem iure merito facturi sumus. Etenim si legislator supremus ille noster, Deus, eodem sane amore nos proximum prosequi iussit, quo ipsimet erga nos incalescimus: quanto maior hic parentibus est praestandus, quibus nihil propius, nihil propinquius, nihil acceptius, nihil amabilius, nobis habendum est? Pietatem istud quoque Numen, inimicis etiam denegandam non esse, atque adeo exemplo suo nos docuit, quantam progenitoribus a nobis declarandam esse censuit, vult, iudicavit?

Denique ne latius divager, una illa fortis zelatrix natura, nonne assidue stimulat filios, ut pii suos in parentes existant? Ex quo profecto non inepte quisquis [p. 15] colligat, omnium calculis omnibus esse dignissimos cruciatibus eos, qui virtute pietatis in parentes abutuntur. Quid enim illis fuerit ingratius? quid nequius? quid

²⁵ Cf. Parandowski Jan, *Mitologia*, Warszawa 1990, 339: “W tę straszną noc, kiedy Grecy wdarli się do Troi [...], przez pożar, mord i zniszczenie [...], wymknął się Eneas z miasta [...]. Uciekł z ojcem, Anchizesem, którego niósł na plecach, i małym synkiem, Askaniuszem, którego prowadził za rękę”.

scelestius? qui se morosos, ne dicam impios; tetricos, ne appellem crudeles, erga genitores amantissimos gerunt?

Videmus ratione destitutas animantes, pietate nunquam destitui; quin immo res mutas pietatem tacite loqui stupemus. Ciconiae ipsae vitae memores acceptae, nonne matres senio confectas alunt²⁶? nonne suis alis qua opus est subvehunt? stramen ipsum prae oculis est, quod ex terra ducens originem quandam, aut aliquam saltem substantiae^a partem quasi beneficii tantae matris memor, ubi in fimum fuerit redactum nonne terram faecundat? Ecquis natorum natarumque Ciconiis minus pius, fimo deterior sordidiorque velit esse, si eos debito amore, pietate, veneratio- neque non colat, si eis continua non praestet obsequia, si oppor- tunam non ferat opem illis, a quibus se ortum vitamque accepisse non ignorat?

Beatissimi procul dubio hac ex parte illi duo iuvenes fuere, quos Iosephus pereruditus Iudaicarum rerum scriptor memorat, hor- rendi illius et ab aeterna Veritate praedicti Ierosolymorum excidii tempore, suis a parentibus flamma in Salomoneo illo quaevis mi- racula excedente templo circumactis rogatos aquam, ad puteum penetravisse eaque hausta in cassum Caesareo prohibente milite rursus ad inflammatam templi machinam avolasse, quamvis sese viderent igni devorandos²⁷. O dignam perenni memoria, imo vita indolem! quae parentum insito a natura flagrans ardore, prodigio- sum [p. 16] undique grassantium flammaram ardorem, generose penitus ac pie contempsit.

^a “*essentiae*” (II ed.)

²⁶ Cf. Plinius Secundus, *Historia Naturalis* X, c. 23, Venetiis 1519, 88: “Ciconiae nidos eosdem repetunt. Genitricum senectam invicem educant”.

²⁷ Apud Iosephum Flavium inveni solummodo historiam similem. Cf. Hege- sippus Scriptor Gravissimus, *De Bello Iudaico et Urbis Hierosolymitanae excidio* V, c. XIV, Coloniae 1575, 633-634: “Interea puer quidam eo loci, ubi etiam Sacerdotes erant, quos et inopia aquae et aestus finitimi incendii commacerabat siti, rogavit unum de custodibus Romanis dexteram sibi dare, potum offerre. Porrexit illico, aetatem pariter miseratus ac necessitatem, bibit puerulus: et [...] rapuit aquae vas, et cursu sese proripuit, ut etiam Sacerdotibus bibendi copiam ministraret. [...] Ille periculo suo Sacerdotum sitim levavit”.

Nimirum callebat optime atque tenacissime servasse contendit felix istud Iuvenum heroum par, divinum illud mandatum, omnem parentibus amorem nostris, omnem reverentiam, omnem cultum, omne denique obsequium praeciens exhiberi. Licet forsitan philosophorum antesignani documentum ignorasset, asserentis: Nullum reperiri posse tantum gratiarum et officiorum genus, quanto effusa a parentibus in filios beneficia vel minima compensentur et refundantur.

Itaque vigentissimo nunquam moriturae laudis serto Aeneas ille pientissimus, Auditores, coronandus est, qui vero et genuino filiali amore succensus patrem senio confectum e Patriae incendio suis brachiis extulit: meretur etiam hoc ut rarissimum ita praeclarissimum facinus, cum summam admirationem, tum gloriosissimam imitationem. At vos, quibus dura frigidaque glacies barbari odii filialem in parentes amorem extinxit, quid meremini?

PRAXIS II

Exponitur vox illa Ecclesiae usitatissima: Amen

Si magnam veteres ethnici laudem eo nomine merentur, Auditores, quod multa ad placandos, colendos celebrandosque suos Deos invenerint, maximis certe orthodoxa Ecclesia praeconiis ob id efferenda est, quod vel ad flectendum veri Numinis animum, vel ad eius laudes occinendas, plurimos ordinaverit hymnos et orationes. Quod tanta industria tantoque [p. 17] iudicio praestitit, ut non solum diebus singulis, sed etiam horis ac momentis certos qua rogandi, qua laudandi Dei modos observandos alumnis suis tradiderit. Sed nihil aeque laudabile ac fructuosum poterat invenire, quam vocem illam unicam omnium orationum fini accommodatam: *Amen*.

Cum enim hanc diligentius expendo, nihil aliud significare adverto, quam *Fiat*: ut penitus idem sit istud dicere, quod illud. Iam vero quis caelesti luce clarius non videat, hac voce *Fiat* vehementissime Deo supplicantium desideria explicari, eamque tantum omnino calorem orationi ingerere, quantum humano corpori

sanguis ingenerat? Ardentissima profecto debet esse precatio, cui subiciuntur hi igniti carbones: *Fiat, Amen*.

Contrarium fieri videmus, ubi flammigeras hasce voces non audimus. Frigescunt omnia quippe vota, quae ferventibus desideriorum fomentis non foventur: carent autem his omnino, si vocibus *Amen*, aut^a *Fiat*, caruerint, quae flagrantibus desideriis ignis instar sunt.

^a “et” (II ed.)

Quod sagittis pennae, hoc vox *Fiat* vel *Amen* est orationibus. Pennata illa tela volant altius, nuda serpunt humi, neque metam ullatenus attingunt. Deme affixas orationi pennas, voces, *Amen*, *Fiat*, pro certo sidera non ascendet, cor divinum non penetrabit et ad scopum, quo collimas, non perveniet.

Optime demonstravit aeternus ille rerum Conditor, quanti vox haec sit momenti, quantae aestimationis, quanti sit valoris, cum per illam totum, quod cernimus, universum constituit. Dixit Deus: “*Fiat* firmamentum in medio aquarum: et dividat aquas ab aquis” [Gen 1, 6], et factum est. [p. 18]

Quis deinde caelo Dei Filium detraxit et intemeratae Virginis in uterum attraxit? certe nihil aliud, quam vox *Fiat*. Doctoris testimonio rem comprobo dicentis: “Sicut post illa verba *Hoc est corpus meum*, ponitur Christus statim sub speciebus sacramentalibus, ita post illa verba *Ecce ancilla Domini*, *Fiat mihi secundum Verbum tuum*, positus fuit Christus et formatus in utero”²⁸.

Recentius etiam, si placet, exemplum non deest. A Valente Constantinopoleos Imperatore templum prae moenibus urbis extructum Arianæ sectae homines qua vi, qua precibus extorquebant. Opposuit se improbis horum conatibus Basilius ille, vel hoc solo

²⁸ Cf. Cornelius à Lapide, *Commentaria in Lucam*, c. 1, 38: *Commentaria in Quatuor Evangelia* III, Taurini 1941, 123: “Mox ergo ut illa dixit: «Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum» [...] Spiritus sanctus ex purissimis Virginis sanguinibus corpus Christi formavit, [...]; sicut, mox ut sacerdos consecrans dixit: «Hoc est corpus meum», vi horum verborum panis transubstantiatur in corpus Christi”.

nomine Magnus²⁹; decretumque eiusmodi obtinuit, ut illius religionis cederet alumnis templum, ad quorum preces sponte fuisset apertum. Ergo tribus paene diebus ab haereticis ieiunatur, oratur, clamatur, at in cassum, omnia verba super validos abierunt irrita ventos. Successerunt demum ferventiores preces orthodoxorum, successit vox illa fortissima *Fiat*, et mox loco moti cardines, ruptae serae verbo, non manu, aditum populo fideli intra templum prae-buerunt.

Superi, quanta vocis huius vis! quanta potentia! quod robur! cardines movet, seras rumpit, portas aperit! Malleis quibusdam feriendam esse caelestem ianuam Veritas admonens: “Pulsate”, inquit, “et aperietur vobis” [Mt 7, 7]. Quibusnam, Auditores, malleis pulsabimus? num aliis, quam voce *Fiat*, voce *Amen*? Atqui hi mallei fortissimi caeloque aperiendo sunt accommodatissimi.

Quod cum ita sit, merito nobis orthodoxa Ecclesia nostra celebranda est, quae [p. 19] nos vocibus his unam quamlibet orationem terminare docuit, merito quoque voces hae nunquam vel ex negligentia, vel ex contemptu quarumvis in fine orationum sunt omittendae: sed veluti aptissimae ad tangendum pectus divinus sagittae, velut convenientissimi reserandis caeli postibus mallei, semper adhibendae. Optime, simul et efficacissime orat, qui orationi adiungit *Amen*.

PRAXIS III

Scyllurus Scythia ad concordiam filios hortatur

Vehementer admirari soleo, A[uditores] O[ptimi], Graecos atque Latinos veteres, postquam apud Aegyptios deficere incepe-

²⁹ Cf. Anon., s.v. *Valente, Flavio*: NTGEU XIX, 11003: “Imperatore romano d’Oriente [...]. Ariano e intollerante, spogliò gli ortodossi della Chiesa di Costantinopoli”. Cf. Pellegrino Michele, s.v. *Basilio, santo*: EC II, 971: “Vescovo di Cesarea di Cappadocia (330-339). [...] Frattanto infuriava la persecuzione ariana; Valente [...] fece ripetitivi tentativi per indurre Basilio a concessioni...”. Cf. Szegda M., s.v. *Bazyli Wielki, św.*: EK II, 135: “Przeciwstawiał się ces. Walensowi, który propagował arianizm [...]; obronę zagrożonej przez arianizm wiary chrześcijańskiej uważał za cel swego życia”.

rat, ita sibi propriam sapientiam fecisse, ut ceterae nationes et barbarae et rudes ab eis haberentur, illi vero soli supra mortales universos maxime sibi sapere viderentur. Quae enim terrae pars tam incultis populis fuit unquam insessa, qui Dei beneficio, omnium gentium rationem habentis, sapientissimis viris non fuissent cumulati?

Scythiam ingrediamur unicam, quae stoliditatis parens esse putabatur semper; an in ea praeter alios plurimos uni Scilluro principi³⁰ tantum adfuisse boni consilii ac sapientiae non concedemus, quanta in sapientissimo quolibet Romanorum aut Graecorum potuisset eximie celebrari? Assumite vobis hodie iudicum partes, Auditores Optimi, et ubi rem plane a me expositam intellexeritis, tum sententiam adversus Scythicam barbariem liberrime profertis.

Erant octoginta liberi Scilluro, omnis [p. 20] mascula progenies. Dixisses exercitum, si familiam cuique suam conspexisses adsistere. Hos ille mutaturus cum morte vitam postquam ad se venire iussit, amabili vultu intuens, fasciculum iaculorum unicuique porrexit, ut frangerent, innuendo. Cum negare omnes cepissent, posse id vel Herculea manu praestari, eximens ipse singula iaculorum, facile omnia licet exsanguis iam dextera confregit, ac interea gravi sermone ad animorum unionem cohortans omnes: “Si concordēs”, aiebat, “eritis, validissimos vos ac invictos fore credite, sin autem mutuis dissidiis ac seditionibus in diversa trahemini, id vobis eventurum, quod me iaculis fecisse vidistis, dubio procul expectate”.

O rem minime barbaram! O sapientiam rege dignam! O consilium paternum penitus et saluberrimum! Quid optare melius, quid suadere salubrius poterat charissimis pignoribus optimus

³⁰ Cf. Momigliano Arnaldo, s.v. *Sciti e Scizia (Scythia)*: EI XXXI, 187: “Cacciati anche a poco a poco [...] dalle steppe fra il Dniepr e il Don, dove s'erano rifugiati, gli Sciti costituiscono un ultimo forte stato in Crimea, che sotto il re Sciluro, verso la metà del sec. II a.C., riuscì a sottomettere [...] le città greche [...], rianimando anche le forze scitiche alle foci del Danubio. Dopo la morte di Sciluro, a cui successe uno dei figli, Palaco, le stesse città greche provocarono l'intervento di Mitridate VI Eupatore (poco dopo il 120), che distrusse quest'ultimo stato scitico”.

pater, quam ut potentia sua terrori essent hostibus, sibi saluti et incremento? Quid vero ad potentiam firmandam potuit iisdem aptius ostendere, quam, ut concordessent? Id vero qua ratione? nempe ea, ut neque vivendi consuetudine, neque iudicio sentiendi, neque modo agendi, neque aliquid habendi ac dispensandi facultate invicem discrepant. Ubi enim vigere potest insignior concordia, quam inter eos, qui eandem religionem profitentur omnes, eadem virtutum exercitia frequentant, pares sibi moribus, pares cultu corporis et animi, pares votis, pares consiliis, pares omnium actionum suarum sunt scopo? qui amicos et inimicos eosdem habent? qui possessiones, copias, fortunasque suas [p. 21] omnes in communem usum conferunt et convertunt? qui denique nec bonis, nisi mutuo secum, gaudere volunt, nec mala absque eadem coniunctione pati?

Talem concordiam optabat ac suadebat Scyllurus filiis, quo potentiores forent, validiores et invictissimi. Scimus enim non solum sapientissimo Poeta docente, sed multo magis experientia meliore magistra comprobante: Unitam virtutem esse fortiolem. Scimus robustiorem esse digitum, in quem vis omnis corporis defluxit, quam totum hominem. Unde quidam ex manu compressis nucibus oleum leguntur expressisse, quidam fortissimos funes rupisse, quidam ferreas soleas discerpsisse, cum robur omne in manibus haberent, caeteroqui debilissimi.

Tantum possunt unitae vires corporis, quantum convenientes animi! Nihil illis impervium, nihil inexpugnabile, nihil arduum, nihil durum. Quaecumque volunt aggrediuntur, quaecumque aggrediuntur efficiunt. Incipere apud eos, iam perficere est: nam sic incipiunt, ut ab incepto non resiliant; sic finiunt, ut incepisse non paeniteat. O fortes animae! quibus est mens una, voluntas una; quis a vobis non superatus erit?

Date vero mihi vel imperium amplissimum, at discors; vel rempublicam potentissimam, at dissidentem; vel urbem munitissimam, at discrepantem; vel coetum quorumcunque hominum celeberrimum et sanctissimum, at dissentientem: et huius cum celebritate sanctitatis opinio per dissensiones obscurabitur, et urbis illius per tumultus civium fortitudo expugnabitur, et reipublicae

incolarum per dissidia vires enervabuntur, [p. 22] et imperii amplitudo per discordiam populorum, aut imminuetur, aut extinguetur.

Quid fuit Numantinis invictius? Quatuordecim totos annos Romanam, imo orbis potentiam non sustinuerunt modo illi, sed etiam repulerunt et quandoque perfregerunt ac dissiparunt; nisi rectius cum historico dicam, perculerunt ac turpissimis foederibus affecerunt. Ad extremum tamen et cum provinciis, et cum urbe sua interiere miserrime, hoc solum felices, quod uno eodemque simul incendio cum opibus fortunisque suis, gloria ac dignitate absumi voluerint.

Vultis autem verissimam interitus eorum causam habere exploratam? Scipio vobis tam fortissimae Reipublicae et Urbis eversor³¹ (nam ex Tyresio Celtico principe didicit) potest edisserere. Hunc enim cum is rogasset: qua de causa Numantia, aut prius invicta, aut post eversa fuisset? id responsi a prudentissimo homine accepit: Concordia victoriam, discordia exitum praebuit. Nempe sicut lapis quem Tyrrhenum³² naturae interpres vocat, quamvis grandis, modo sit integer, aquis innatat; comminutus sidit et immergitur: ita vires unitae triumphant, distractae vincuntur et succumbunt. Hoc ad Scilluri mentem considerasse videtur Micypsa Numidarum rex³³; quandoquidem supremum vale dicturus filiis, cum eos ad consensionem voluntatum hortaretur, illud aureum (quod no-

³¹ Cf. Bosch Gimpera Pedro, s.v. *Numanzia*: EI XXV, 22: “Numantia fu la principale città dei Celtiberi, resa celebre dal famoso assedio che terminò le guerre di Roma con i Celtiberi [...]. Nel 143 comincia la guerra chiamata numantina, [...] Pompeo è vinto dai Numantini parecchie volte e conclude una pace che non è riconosciuta dal pretore successivo M. Popillo Lenate. Anche egli è vinto, come il successore Mancino che si deve rifugiare nel campo di Renieblas dove capitola. Il senato non riconosce la capitolazione [...] la guerra, che si protrae finché nel 134 essa è affidata a Scipione Emiliano [...]; Scipione cominciò l’assedio [...]. Ridotti agli estremi per la fame, i Numantini, piuttosto che arrendersi bruciarono la città e si uccisero gli uni con gli altri”.

³² Est lapis qui probabiliter nomen a mari Tyrrheno accepit, in cuius aquis, si integer, innatat.

³³ Cf. Romanelli Pietro, s.v. *Numidia*: EI XXV, 38-39: “È la regione dell’Africa settentrionale abitata dai Numidi. [...] Micypsa rimase solo sul trono, che tenne fino al 118 a.C., mantenendosi fedele cliente di Roma. Le cose si complicarono alla sua morte; egli aveva diviso il regno tra i figli Iempsale e Aderbale e il nipote Giurgurta”.

bilissimus Scriptor excepti calamo suo) postremo oraculum edidit: Concordia res parvae crescunt, discordia autem maximae dilabuntur.

O vocem! quam servasse plurimum adiuvit infinitos, quam infinitos paenituit [p. 23] contempsisse! Vos ne paeniteat, Auditores Optimi, totis in id viribus incumbite, ut coniunctionem quibuscum potestis ac debetis, quam arctissime perpetuam teneatis; concordiamque humanas inter virtutes maximam ac utilissimam maximi faciatis. Dixi.

CAPUT IV De Sententia

1. SENTENTIA est alicuius sapientis effatum, quod exhortationis, aut dehortationis gratia brevi Oratione per certos locos explicatur.

2. Sententia dividitur in simplicem, compositam, hortantem, dehortantem, enunciativam, probabilem, veram, superlatam.

3. *Simplex* est, quae unicum effatum, indivisum unitumque comprehendit, ut: “Avarus non implebitur pecunia” (Eccle [5, 9]).

4. *Composita* est, quae ex duabus sententiis, quarum singulae suum habent sensum, coalescit; talis est haec allegorica Curtii 16: “Nobilis equus umbra quoque virgae regitur; ignavus ne calcari quidem concitari potest”³⁴.

5. *Hortans* est, qua aliquis ad bonum excitatur. Horatius: “Rebus adversis^a animosus, atque fortis appare”³⁵.

^a “*angustis*” (HOL)

6. *Dehortans*, qua mortales ab aliquo vitio et malo avocantur. Seneca: “Bonus animus nunquam erranti obsequium accommodat”³⁶.

³⁴ Cf. Castiglioni Luigi, s.v. *Curzio Rufo, Quinto (Q. Curtius Rufus)*: EI XII, 182-183. Textus hic allegatus invenitur in: Q. Curtius Rufus, *Alexander Magnus* VII, c. 4, n. 18, Argentorati 1640. NB: paginae ibi non sunt numeratae.

³⁵ Cf. Horatius Flaccus, *The Odes* II, 10: *The Odes and Epodes of Horace*, Leipzig 1869 (HOL), 185.

³⁶ Publilius Syrus, *Senecae [...] Sententiae*, n. 108, Lugduni B. 1708, 5.

7. *Enunciativa* est, qua, quo egemus, enunciatur [p. 24]. Seneca: “^bSalutare est^b, non conversari dissimilibus et diversa cupientibus”³⁷.

^{b-b} “*Hoc est salutare*” (SPO)

8. *Probabilis* est, quae quidem non absolute et immutabiliter rem affirmat; probabiliter tamen ostendit aliquid fugiendum vel amplectendum. S. Chrysostomus: “Licet ieiunando et humi dormiendo corpus maceraveris, nullam autem proximi curam habueris, nihil egregium feceris”³⁸.

9. *Vera* est, quae infallibilem veritatem continet docetque et affirmat universaliter, aliquid esse vitandum, aut amandum. Ut: *Sperne voluptatem, nocet empta dolore voluptas*.

10. *Superlata* est, qua aliquid fidem excedens continetur, ut: “Non exercitus, neque thesauri praesidia regni sunt, sed^c amici” Sall[ustius]³⁹.

^c “*verum*” (SBI)

11. Tractatur sententia iisdem locis, quibus Chria, excepto exordio, in quo frequentius ipsum effatum, quam effati author laudatur.

PRAXIS

Immortalem laudem meretur, quisquis tandem ille fuerit, qui omnia posse et omnino debellari auri potentia sentiens: “Quid non”, inquit, “corrumpitur auro?”

Quo clarissimo et plane aureo effato admonere nos voluit et penitus erudire, ut a pestifera caduci auri cupiditate animum nostrum abstrahamus. Etenim non tam cito stricto ferro subiugamur et de virtutis tramite depellimur, quam aureo telorum genere.

³⁷ Seneca, *Epistolae ad Lucilium*, ep. 32, vv. 5-6: *Opera*, Antverpiae 1652 (SPO), 443, B.

³⁸ Non potui invenire hunc textum in operibus S. Chrysostomi.

³⁹ G. Sallustius Crispus historicus Romanus (n. ca 86 a.C.). Textus hic allegatus invenitur in: Sallustius G. Crispus, *Iugurtha seu Bellum Iugurthinum*, c. 10: *Opera omnia*, Francofurti 1607 (SBI), 34.

Quapropter nihil aequae Reipublicae atque aurum nocere solet, cum desideratur. Nam fuerint illi [p. 25] sapientissimi, fortissimi celebratissimique quorum curae est tradita communis patriae salus et gubernatio; si forte oculos, animum potius, ab auro non averterint, infascinantur, et³ expugnabuntur et suae ruinae ruinam adiungent Reipublicae. Quippe quem nitor auri non oblectet? quem pretium non pervertat? quem robur non triumphet?

^a *om. (II ed.)*

Contra animus ab huius vani metalli alienus libidine, neque, ut quidam canit, auri sacra fame laborans, non solum seipsum feliciter dirigit, sed etiam urbes, nationes, provincias, regna, imperia, felicissime regere potest. Non enim verendum est, ut illius potentiam aurum evincat, frangat constantiam, iustitiae rigorem enervet, sapientiae lumen obscurat, virtutem eripiat, vel obnubilet.

Iam vero quorum avaritia animos depopulatur, iis videntur nautis non absimillimi, qui Syrenum blandis concentibus aures accommodando, non modo seipsos, verum etiam, qua vehuntur, navim perdunt⁴⁰: sic isti, quos auri cupiditas demulcet, una secum integras reipublicas trahunt in praecipitium.

Proinde sapientissime Alexandri a rebus gestis magni parens dicebat: “Nullam esse arcem inexpugnabilem, in quam aureus asinus introduci possit”⁴¹. Qua arte olim in expugnandis Romanis, licet irritum, valido tamen usus conatu Pyrrhus Epyrotarum rex inclaruit: qui Romanum Fabricium sola virtute divitem, tot regis muneribus corrumpere et in uno Fabricio totam Rempublicam evertere laborabat⁴². Scilicet sapientissimi et invictissimi Philippi dictum Pyrrhus hic observabat; hinc quos infinito prope non poterat exer-

⁴⁰ Cf. Parandowski J., *Mitologia*, Warszawa 1990, 267: “Syreny były to stwory morskie [...]. Miały głos tak cudny, że kto je posłyszał, odkładał wiosło [...] Wtedy prądowiny znosiły łódź ku wyrwom, między rafy, i rozbijały. Na wyspie syren bieleły niezliczone kości zatopionych żeglarzy.”

⁴¹ Nescio ubi verificari potest hoc effatum Philippi, patris Alexandri Magni.

⁴² Est fabula (ital. aneddoto), pro qua non datur confirmatio historica. Cf. De Sanctis Gaetano, s.v. *Fabrizio Luscinio, Gaio*: EI XIV, 705: “È l'anno[278] in cui Piro [re di Epiro], chiamato dai Greci di Sicilia, partì per la prima volta dall'Italia. A questa partenza precedettero trattative che pare fossero state iniziate da Fab-

citu superare, aureis [p. 26] illaqueatos vaferrime^a technis capere satagebat. Quod stratagemata illi quidem non successit, at succedebat aliis, cum tales post Fabricium Consules ac Senatores, passim habebat Roma, qui venalem eam fecerunt.

^a *om. (II ed.)*

Quam recte lyricus Vates suae forsitan considerans Urbis opprobrium cecinit:

“Aurum per medios ire satellites,
Et perrumpere amat castra^b potentius
Ictu fulmineo”⁴³.

^b “*saxa*” (HOL)

Quis igitur maximis encomiis virum illum non celebret, qui auro corrumpi omnia sentiens, omnium animos edicto suo clarissimo, ab istius cupiditate voluit avellere? quis non etiam hanc illius auream sententiam, non solum optima voluntate approbet, sed factis etiam exsequatur?

CAPUT V De Thesi

1. THESIS, est alicuius rei investigandae per orationem consideratio, vel disquisitio; Oratoribus quaestio dicitur infinita. Est autem quadruplex:

- a. *Civilis*, quae actionem habet civitati accommodatam. Videlicet: An melius legibus quam moenibus urbes propugnantur?
- b. *Contemplativa*, quae ad solam speculationem pertinet. Ut: An luna sole celerius suum cursum peragat?
- c. *Moralis*, seu *politica*, quae mores hominum et statum politicum concernit. Ut: An praestantior sit zelus mansuetudine et

rizio stesso [...]. Le notizie circa queste trattative, ricchissime di aneddoti in cui viene esaltata la rettitudine di Fabrizio [...].”

⁴³ Cf. Horatius Flaccus, *The Odes* III, 16: *The Odes and Epodes of Horace* II, Leipzig 1869 (HOL), 53.

clementia? An in bello plus valeat fortitudo [p. 27] quam prudentia? An nova tributa cum subditorum oppressione imposita sint toleranda?

- d. *Scholastica*, ad quam omnes academicae quaestiones devolvuntur. Ut: Rhetorica ne sit ars bene dicendi? Posteriores duae videntur ad priores posse spectare.

2. Tres sunt Theseos partes:

- a. *Prooemium*, quod per insinuationem fit aptissimum; quando nimirum per simulationem et circuitionem occulte et inadvertenter in animum Auditoris influit Oratio et ex directo in narrationem seu enunciationem, quae confirmetur, tendit.
- b. *Confirmatio*, quae quatuor locis perficitur: legitimo, utili, iusto, possibili. *Legitimum* est, quidquid seu divinis, seu humanis legibus, aut tabulis, aut communibus, vel specialibus authographis, aut naturae ipsius persuasione, faciendum vel amplectendum esse ostenditur, censetur, iubetur. *Utile* est, quod aliquem fructum seu commodum, praesertim honestati iunctum affert; uti gloriam, honorem, pacem animi, sanitatem, ornamentum familiae, Reipublicae, Ecclesiae, Regni conservationem, vel augmentum; salutem eternam, necnon similia. *Iustum* est, quod omnino negligi, vel etiam patrari salva conscientia non potest; quod aequitati consentaneum est, et a quo caeterae virtutes dependent. *Possibile* est, quod fugitu, vel amplexu non est difficile, maxime vero accedente auxilio naturae, artis, ingenii, roboris, fortunae, amicorum et divina ope: quodque licet arduum sit, est tamen gloriosum, si acquiratur labore et constantia, vel respuatur amore virtutis.
- c. *Epilogus*, qui erit laudabilis, si in eo rem esse apertam [p. 28], quae cadit in quaestionem, ostendas, et vel abiciendam si mala, vel retinendam si bona, persuadeas: sique concludas, aut affirmative, aut negative, quod quaeritur, non sine victore mentium motu.

PRAXIS

An alienum regnum sit ambiendum?

Veneretur illum turpiter universus pseudopoliticorum coetus, qui universa sub sole comprehensa regna turpi ambitione possederit, aliis regibus per vim, fraudes ac dolos erepta. Ego sane neque illum regio cultu nomineque dignum esse iudico, qui vel minimam alieni regni appetendi cogitationem susceperat, quamvis consentientibus calculis in regalem postea thronum sit evectus. Nam quomodo illi sublime nomen sublimemque venerationem deferendam esse putem, qui supremi rerum creatarum suique regis mandatum exosissimae ambitioni in cor aditum permittens violarit et hoc pacto debitum immortalis Numini honorem^a subtraxerit?

^a *verbum in IV ed. per inadvertentiam omissum; ita sec. "Errata corrige".*

Non enim humana, sed divina lex est: quam non a Solone⁴⁴ quopiam vel Lycurgo⁴⁵ institutam didicimus, aut ipsimet nobis excogitavimus; verum a Summo Legislatore Deo servandam accepimus: ut nulla aliena bona appetamus; et non tantum regno aliquem, sed ne quidem minima etiam re spoliemus. Quid dicam spoliare, si neque desiderare liceat? Quae lex etsi ad coercendum alienarum rerum appetitum sufficientissima sit, utpote divinae mentis conceptu sacra, a Deo nobis servanda proposita: tamen ne politioribus [p. 29] ultra caelum viris, qui semper caelestia, cum non amant, respuunt, non satisfaciam, politum Romani Politico-Philosophi⁴⁶ monitum obtrudo. "Relinque", inquit ille, "ambitionem^a, timenda^b res est, vana, ventosa, nullum habens^c terminum"⁴⁷.

^a "ambitum" (SPO) ^b "tumida" (SPO) ^c "habet" (SPO)

⁴⁴ Cf. Anon., s.v. *Solone*: DEI XI, 434: "Legislatore ateniese (m. 560 a.C. circa). [...] In senso fig. e antonomastico, il nome è adoperato come sinonimo di legislatore o riformatore di leggi, per lo più con tono un po' spregevole".

⁴⁵ Cf. Anon., s.v. *Licurgo*: NTGEU X, 5478: "Legislatore di Sparta".

⁴⁶ In II edizione identificatur in margine uti "Seneca", i.e. Lucius Annaeus Seneca.. Cf. Anon., s.v. *Seneca*: NTGEU XVII, 9364: "Filosofo e scrittore latino [...]. Ritornato a Roma nel 31 d.C. cominciò a prendere parte attiva alla vita politica [...]".

⁴⁷ Cf. Seneca L. A. *Philosophus*, ep. 84: *Opera*, Antverpiae 1652 (SPO), 550, C.

Sed quis tibi, sapientissimo licet viro, credet, Luci, nullum esse ambitionis terminum dicenti, nisi hoc fortius dictum roboraveris? Effare, quaeso, ulterius, quod sentis, ne trepida; insatiabilem esse abyssum demonstra ambitionem: demonstrat en inquis: “Nunquam^d improbae spei, quod datur, satis est”. Omnia meruisse existimat, nec satis pretio aestimatum putat. “^e Maiora enim^f cupimus, quo maiora venerint^g; ^hintentioque concitator est. Ambitio^h in magnarum opum congestumⁱ collocata, ut flammae infinita^{vis} acrior^j est, quo ex maiore incendio emicuit”⁴⁸.

^d *add. “enim” (SPO)* ^e *add. “Eo” (SPO)* ^f *om. (SPO)* ^g *“venerunt” (SPO)*
^{h-h} *“multoque concitator est avaritia” (SPO)* ⁱ *“congestu” (SPO)* ^{j-j}
“acrior vis” (SPO)

O quam scelestum est, in tam voracem abyssum sese praecipitare! immo per ambitionem insatiabilis fieri abyssus.

Quam vero non solum gloriosum, sed etiam utile est, aliena non appetere! Siquidem cum nos ab hac flagitiosissima libidine habendi continemus, accepti multis, carissimi sumus omnibus, amicitiam cum pluribus, pacem colimus cum universis, retinemus, observamus. Contra fit, ubi ambitionis stimulo fuerimus concitati: adamantina etiam tum amoris vincula rumpimus, detestabiles^a multis reddimur, destituimur amicis, socios amittimus, confoederatos non habemus, plures hostes, quam cives numeramus. Nam quosque faedae cupiditatis aculeis pungentes in nos armamus, cum in honores bonaque alia eorum, veluti rapacissimae quaedam Harpyiae⁴⁹ involamus: ut non immerito [p. 30] Arpinis oriundus^b Romanae Servator Urbis⁵⁰ consideratissime dixerit:

⁴⁸ Cf. Idem, *De beneficiis*: ibid., 285, A.

⁴⁹ “Aves monstruosae..., ingluvie insatiabili... Hinc translate de rapaci homine et avaro” (FLL, s.v. “Harpyiae”). Cf. Parandowski J., op.cit., 235: “harpie, monstra okrutne, o twarzy kobiecej, a ciele ptaka. Przylatywały, ilekroć Fineus zasiadał do stołu, porywały jedzenie...”

⁵⁰ In II editione in margine identificatur uti: “Cicero”. Pro ratione ob quam is vocatur “Romanae Servator Urbis” cf. Arnaldi Fr., s.v. *Cicerone, Marco Tullio*: EI X, 200s: “Nacque ad Arpino il 13 gennaio del 106 a.C. [...] quello che nella politica di Cicerone costituisce il punto culminante, la repressione della congiura di Catilina [...] E Cicerone portò nella lotta contro i congiurati tutto il suo entusiasmo. [...] egli si serve di tutte le armi che ha a sua disposizione, specie di quella della sua

“^cPestis maior esse nulla in amicitiiis potest, quam in quibusdam^c honoris certamen et gloriae, ex quo ^dinimicitiae maximae^d saepe inter amicissimos extiterunt^e”⁵¹.

a “abominandi” (II ed.) *b* in sensu: oriundus ab ad Arpinum pertinentibus, quia Cicero Arpinas fuit *c-c* “Pestem enim nullam maiorem esse amicitiiis, quam in plerisque pecuniae cupiditatem, in optimis quibusque” (CTL) *d-d* “inimicitias maximas” (CTL) *e* “extitisse” (CTL)

Quem istud non doceant Caesaris Pompeique *bella civilia*; qui cum non amici, sed consanguinei, non familiares, sed propinqui essent, ambitione stimulati, tantum odium erga se conceperant, ut totum penitus orbem pugnaturi secum traxerint ad arma? neque prius ab armis discessum est, quam alter victus, quod superstes negabat, mortuus obtinendum relinqueret imperium⁵²: alter victor, quod superstite aemulo non poterat, extincto invaderet, caperet, possideret.

Quod si iustitiae amator verissimus et cultor eiusdem observantissimus quispiam velit audire, ac primo re ipsa esse; iustitiae, inquam, Dei filiae, pacis germanae, mundi gubernatricis, praemiatrix bonorum, malorum punitricis, qua id ratione citius perfectiusque assequi potest, quam si alienas ditiones, tetrarchias, regna non concupiscat, non ambiat, invadat, eripiat? Si enim haec regionum ac virtutum simul conservatrix, reddere unicuique quod suum est, iubet; multo magis exigit, ut non appetamus non nostra, ne postmodum sentiamus in reddendo molestiam gravissimam, cura premamur maxima, turpissimoque^a pudore suffundamur. Atqui e diverso, testante Tullio, “Facillime

eloquenza, per rendere evidente a tutti il pericolo, [...]; il trionfo che seguì l'esecuzione dei Catilinari”.

⁵¹ Cf. Cicero M. Tullius, *Laelius sive De Amicitia Liber*, c. 2, § 34, Londinii 1853 (CTL), 23.

⁵² Cf. Anon., s.v. *Pompeo Magno, Gneo*: DEI IX, 616s: “Pompeo dovette accostarsi a Licinio Crasso e a Cesare, del quale sposò la figlia Giulia. [...] La morte di Crasso (53) [...] lasciò l'uno di fronte all'altro Pompeo e Cesare [...] lasciatisi indurre a battaglia... presso Frasalò, fu sconfitto (48). [...] cercò poi aiuto in Egitto..., veniva assassinato dai messi del re Tolomeo XIV”.

ad res iniustas impellitur, ut quisque ^best altissimo animo et gloriae cupido, ambitioso^b53.

^a“*incircumscripto*” (II ed.)^{b-b}“*altissimo animo est gloriae cupiditate*” (LCL)

Sed dicet quispiam: Difficile cognoscitur ambitio, multo difficilius ubi vires laxaverit coercetur; quo [p. 31] ergo pacto animum meum frenare possum, cum honores plurimos, gloriam, titulos, dignitates regnaque, tametsi haec aliena sint, non inhoneste, prout mea fert opinio, appetit? O te egregium totius mundi imperatorem futurum, qui tibi uni fateris te imperare non posse! an ex hoc ipso nondum conicis, nondum cognoscis, quod animi tui habenas moderandi rationem ignores viresque tibi ad id faciendum deesse conqueraris? At utinam solummodo velis ambitionem deserere, facilius illa quam putas te deseret, cumque suum inimicum advertet, non amplius blandissima domina te conveniet, non elatissima furia ad victorem sui animum tentabit accessum.

Itaque, quod reliquum est, exue diram regnandi cupidinem, neque totius cum Alexandro orbis imperium ambias, quandoquidem unico duntaxat tumulo, atque hoc brevissimo, inclusus pabulum fies vermibus et in cineres vilissimos redigere.

Nota [1]. Peculiarem esse tractandae Theseos rationem per tacitas obiectiones, quae ab oratore nomine adversantium citantur et solvuntur.

Nota 2. Thesium in utramque partem disputandarum esse frequentissimum usum debere; neque ab hoc genere ludicras quaestiones proscribimus, quales recenter apud Iacobum Maseonium⁵⁴ plures reperias.

⁵³ Cf. Cicero M. Tullius, *De officiis* I, c. 19: LCL (No.30), Cicero XXI, 66.

⁵⁴ Cf. Fingerle A., art. *Masen, Jacob*: LThK VII, 150: *SJ (seit 1629), Polyhistor, Dichter und Prediger* (1606-1681). “Professor der Rhetorik und Poetik in Köln. [...] Verfasste 22 gedruckte rhetor.-didakt., [...] Werke. Hauptwerke: *Palaestra eloquentiae*, ... (Köln 1654-57) und öfter [...], *Palaestra oratoria* (Köln 1659)”.

NUMERUS II De Progymnasmatis generis Iudicialis

CAPUT I

[p. 32] De Confirmatione

1. Video a quibusdam Confirmationem confutationi postponi et hanc deliberativum genus claudere, illa iudiciale inchoari; sed bona eorum venia alium ago hic ordinem, nec immerito conficio, et adlecta iudiciali generi confutatione huic confirmationem praepono. Igitur *Confirmatio*, est positae rei approbatio. Per *positam rem* historiae, sententiae, facta, exempla, opiniones et similia quae confirmari possunt intelligenda.

2. Confirmatio haec tractatur octo locis:

- a. *Exordium*, sive Accessus ad rem, varius fieri potest; praecipuus tamen ex laude facti, dicti, opinionis etc. et cuiusque rei confirmandae, sive horum auctoris, quae confirmantur, desumitur.
- b. *Manifestum*, immediate sequitur accessum, quo res vera, minime dubia et aperta demonstratur rationibus, testimoniis et gravium virorum auctoritate.
- c. *Probabile*, iuxta Tullium, est id, quod fere fieri solet, aut quod habet in se quandam similitudinem, sive id falsum sit, sive verum⁵⁵.
- d. *Possibile*, iam superiori capite declaravimus.
- e. *Cohaerens*, sive congruum dicitur illud, quod nec manifesto, nec probabili, nec possibili repugnat, sed maxime cum his convenit.
- f. *Decorum*, quod ostendendae veritatis maximam vim habet: quid enim factum negetur, si, ut fieret, decorum impellebat? Adnecti huic potest iustum et honestum: ex his enim duobus decorum promanat.
- g. *Utile*, quod priore numero paulo ante c. 5 explicatum est.

⁵⁵ Cf. Cicero M. Tullius, *De Inventione Rhetorica* I: *Opera omnia*, Basileae 1687 (COB), 46, ubi invenitur paulum diversa definitio: "Probabile autem est,[...]".

h. *Epilogus*, qui ut plurimum per recapitulationem, sive repetitionem dictorum [p. 33] concinnatur, in eoque confirmatae rei fides ab auditoribus expetitur.

3. Differt haec progymnasmatica confirmatio ab Oratoria; quod illa sit pars orationis, ista perfecta declamatio; et quod longe diversis utraque tractetur argumentis: illa nempe studiosa veritatis esse debet, haec etiam fictiones exercitationis causa admittit, ut subiectae praxes etiam in sequentibus progymnasmatis docent.

PRAXIS

*Confirmatur opinio Poetarum de bello Gigantum*⁵⁶

Audio frequenter, A[uditores] O[ptimi], Poetas viros sapientissimos a pluribus vehementissime redargui, quod toti ex fictionibus, atque vanis commentis, ne dicam turpius, mendaciis, conflati sint et ita plurimis mortalibus natura sua facillimis ad omnia credenda imposuerint, ut meras anilesque fabulas ab iis confictas pro certissima veritate susceperint, atque multis saeculis observaverint plane religiosissime. Quae res ita me commovit ad indignationem, ut penitus his Poetarum osoribus [s] irascar; qui dum eos reprehendunt, non praetendunt aliud, quam utilissimam cuique humanioribus literis excoli cupienti carminum lectionem reddere exosissimam.

Cui malo ut obviam progrederer, sumpsit bellum a Gigantibus Iovi illatum hodie mihi confirmandum, ut si hoc solum quod a non paucis Poetarum memoratur ostendero, omnino, aut saltem probabiliter accidisse, efficiam apud vos, ne reliqua etiam [p. 34] ingeniosissimorum hominum sacra monumenta reprobetis, at dignissima quavis admiratione venerationeque potius iudicetis.

Gigantes in communi mortalium domicilio aliquando vixisse tam res manifesta est, ut nullis probationibus egere videatur. Nam praeter totius antiquitatis frequentissimum testimonium, Mosis

⁵⁶ Haec praxis substituit proxim "Confirmatur Polona libertas", quae legitur in I et II editione. (Excerpta e I et II editione, 5).

etiam divini discipuli sacra volumina nos edocuere, fuisse Gigantum genus in terra ante funestum illum cataclismum et quidem potentia nulli secundum, fama vero celebratissimum⁵⁷. Qua in re tametsi Poetis nulla fides adhibenda esset, huic tamen divino scriptori nemo est, qui veritatis deneget auctoritatem. Ex terra deinde ortos ipsum vocabulum clarissime demonstrat. Atticum enim γίγωμαι nobis nasci dicitur, Doricum vero γὰ terram significat: quas dictiones si coniunxeris, mox tibi ex iis Gigantes terrae filii erumpent^a.

^a “Gigas, -antis, [...] terrigena, a γίγωμαι, fio, Dorico γὰ pro γῆ, terra, quod Gigantes e terra nati sint” (CLL). Cf. “Batracomiomachia”, v. 7, ubi Gigantes vocati sunt “gegenei andres” (nati e terra homines).

Neque ab his sacra pagina discrepat. Asserit enim natos fuisse Gigantes ex filiabus hominum Dei filiis matrimonii vinculo copulatis; et cum hoc asserit, animas Gigantum uti mortalium omnium caelo originem traxisse, corpus autem ex Caini depravatissimo semine profluxisse non diffitetur. Quocirca luculentissime patet, et fuisse in orbe Gigentes, et terrae filios fuisse.

Nunc ergo iam ad alia veniamus. Terram caelo semper adversam et inimicam fuisse, vel hinc discere possumus, quod senserit illa recordeturque semper, ex caelo eam vocem fuisse delapsam, qua horrendum per anathema ad spinas tribulosque germinandos est condemnata⁵⁸. Inique fert etiam alia elementa partim centrum, partim sedem aliquam supra [p. 35] se occupare; puriorem esse in altiore regione aerem, nobiliorem ignem, nitidiores aquas et quasi distillatas; se vero deorsum quodammodo praecipitatum, nihil ultra nubes loci habere, nihil venerationis, omnium pedibus conculcari, ipsius denique caeli excrementis conspurcari. Ad haec, an non iusto sibi contemptui illa duxit, cum homines quidam ex ea prognati, in eius superficie educati, bonis eius innutriti, de-

⁵⁷ Cf. Gen 6, 4: “Gigantes autem erant super terram in diebus illis; postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaeque genuerunt, isti sunt potentiores a saeculo viri famosi”. Sub “ante funestum... cataclismum” intelligitur: ante diluvium; cf. ibid., vv. 1-8: praeparatio diluvii.

⁵⁸ Cf. Gen 3, 18.

specta matre sua, caelo se inscribi voluerint Superosque esse promulgaverint: Ioves, Saturnos, Apollines, Martes, Mercuriosque dixerint et ab universo coetu mortalium divinos honores sibi contenderint exhiberi? Iustum itaque bellum contra eos actura immanem faetum ex se produxit, viribus validissimis armavit, manus etiam centum quibusdam suppeditando, ut matris ignominiam deperditis filiis ulciscerentur: et ne ipsa posthac ab ullo mortalium despicatui haberetur ob spem caeli adipiscendi, caelum ipsum eos aggredi et oppugnare, demoliri, evertere, delere iussit.

Armantur itaque terrae cohortes ipsa magnitudine staturae immensa metuendae; convertunt in tela integras arbores, in scuta et gladios integras ferri officinas absumunt: coacervant montium cacumina, Ossae Pelion, Oeten Caucaso, Pindum Olympo, Rhodopen Atlanti⁵⁹ superponunt, atque ita structo ingenti propugnaculo Iovis regiam, rupes, saxa, petrasque vastissimas eiaculari feriunt, pulsant, obruunt. Perisset Deorum illa sedes ac domicilium, nisi Deos propugnatores habuisset, nisi Iovem Typhaeo, Martem Peloro, Saturnum Mimanti, Rheto Apollinem, Porphyrioni Mercurium, [p. 36] Palladem Pallanti⁶⁰, aliisque aliud caeleste agmen opposuisset, nisi contra tela grandines, contra gladios ignearum sagittarum imbrem effudisset. Sic victi caelorum hostes, sic prostrati terrae filii matrem dentibus momordere exspirantes, et ex quo ventre prodire, eundem pro tumulo acceperunt.

Mendacia sunt haec, inquis, et nusquam visa, nunquam patrata. Homines ne tantum aggredi potuere nefas, ut caelum Deorum regiam adorirentur? Imo vero quid hoc possibilis? Non legis di-

⁵⁹ “Ossa, -ae a mountain range in Thessaly”; “Pelion, i a lofty mountain range in Thessaly”; “Oeta, -ae, f. and Oete, -es, f. the mountain-chain between Thessaly and Macedonia”; “Caucasus, -i, m. the Caucasus mountains, between the Black and Caspian Seas”; “Pindus, -i, m. a mountain range between Thessaly and Epirus”; “Olympus, -i, m. the name of several mountain ranges, esp. one on the borders of Macedonia and Thessaly”; “Rhodope, -es, f. a mountain range in Thrace”; “Atlas, -antis, m. a high mountain of Mauretania, in Africa” (CLD)

⁶⁰ Sunt nomina Gigantum: Typhoeus, “quem illa Jovi irata ad perniciem coelestium fertur edidisse”; Pelorus (quem inter Gigantes invenire non potui), Mimas, “quem Jupiter fulmine percussit”, Rhetus, “quem Dyonisius in leonem conversus occidit”, Porphyrion et Pallans. Cf. CLL, etiam s.v. *Gigas, -antis*.

vinis in codicibus Noemi restauratoris orbis progeniem fastuoso spiritu afflatam conventum celebrasse et de erigenda civitate ac turri, cuius culmen caelum tangeret, consilia agitasse? Quin rem ipsam praetumidi homines aggressi, bitumineque pro caemento, lateribus pro lapidibus usi, iam fundamenta grandia molis vastissimae iecerant, iam in altum muros eduxerant, nequaquam a coepto opere cessaturi, nisi Deus inimicus superbiae non modo mentes elatas, verum etiam linguas eorum confudisset⁶¹. Unde cum antea terra unius (ut sacrae literae loquuntur⁶²) labii esset, in tanta postea documentum audaciae sempiternum tot nunc idiomatis utitur, quot ab illa Noemi posteritate nationes ac populi promanarunt.

Ergo potuerunt pygmaei moenia caelo tenus moliri, Gigantes et viribus valentiores et animis fortiores, montibus congestis caelum oppugnare non potuerunt? Oppugnarunt omnino, oppugnarunt. Id namque ipsi montes altissimi, Olympus et Atlas, evidentissime testantur; qui sublimes feriunt sidera vertice, nubesque praetergressi tam vicini sunt radiis solaribus, ut sub tempus [p. 37] orientis (quod de Olympo clarissimi scriptores asserunt) usque ad quintam diei horam flammam evomant; qua altitudine non eos natura donavit, sed manus Gigantum, qui cum (uti diximus) alios aliis montibus aggererent., Olympum atque Atlantem caelo vicinissimos adeo, ut pro hoc ipso sumantur, effecerunt. Id loquuntur etiam paenae profligatorum; cum aliis Aethna imposita (quo par scelere esset supplicium) aeterno pondere gementia pectora premat⁶³; alios Pluto concatenatos sexcentis modis laniet atque torqueat; alii, quos liberatum ibant, Titanum cruciatibus admixti sunt.

Hoc ergo, dicis, ipsum debuit Gigantes a bello Diis inferendo abstertere, quod se dirissime cruciandos non dubitarent, si victi concidissent; vincendos vero non aequo Marte congressi poterant se certo expectare. Quid tu viris timorem panicum obicis? An

⁶¹ Cf. Gen 11, 3-9.

⁶² Cf. ibid. 11, 1.

⁶³ Cf. Parandowski J., op.cit., 44: "Dzeus przywalił go [Tyfona] wyspą Sycylią. Illekróć Tyfon stara się wydobyć z tego więzienia, ziemia sycylijska drży, a przez krater Etny bucha ogień z paszczy pokonanego potwora".

ignoras, quod qui metuit mala ventura praesenti timore bis miser est, dubiamque victus est ante cladem? Victoriam illi sibi certissimam non interitum ominabantur, et causae freti aequitate cum iussu matris pro matre pugnarent, et valido robore stimulati cum vastissimi instar montium cum debilibus et minutis quibusdam nanis congregarentur. Paenam vero quid expectarent illi, quibus, profligato Deorum exercitu, nihil amplius esset metuendum? Orbis illi totius pacatissimum imperium iam inter se partiendum designabant; triumphum de caelo terrae matri instituendum iam animoolvebant; palmas, laureas, coronas iam apparabant. His illi potius incitabantur ad pugnam, non paenis ad metum, non metu ad fugam compellebantur. [p. 38]

Sed in re confirmanda, a Poetarum Principibus pro verissima decantata, ab antiquitate et sacra et prophana luculentis testimoniis comprobata, non opus esse censeo pluribus argumentis. Probavi admodum perspicue, vixisse tempore suo Gigantes in mundo, terrae fuisse filios, bellum cum Superis egisse, in quo quemadmodum Superi victores evaserunt⁶⁴, ita hic vincit veritas ac triumphat. Io triumphes! occinamus Veritati.

CAPUT II De confutatione

1. CONFUTATIO est Oratio, quae rem affirmatam debilitat et infirmat, multoque se habere aliter, quam refertur, ostendit. Quintilianus docet, non solum in fabulis et Poetarum figmentis, verum etiam in Annalibus refutandis huic locum dari⁶⁵. Addo et opiniones hominum minus stabiles, immo exercitii causa etiam irrefragabiles; tum dicta, gesta et sententias refutari posse. Nihil posse confirmari, quod confutari non possit.

⁶⁴ Cf. *ibid.*, 42-44.

⁶⁵ Cf. Quintilianus M. Fabius, *Institutiones Oratoriae* I, l. II, c. 4, §18, Lipsiae 1868, 78. Notandum est tamen, quod author ibi loco verbi “confutatio” utitur verbo “destructio”.

2. Tractatur Confutatio totidem modis, seu partibus, quot Confirmatio, sed penitus contrariis. Nam ibi exordium fit a laude, hic a reprehensione; sed cauta et astuta, nec aperta.

Manifesto opponitur *Obscurum*; si de ea re, quae refellitur, vel aliter alii sentiant, vel prope nihil dicant. Probabili *Incredibile*; quod illi rei fides parva, vel nulla sit attribuenda: tum quod a veritate videatur abluere, tum quod naturae vires etc. excedat. Possibili *Impossibile*, quod [p. 39] negando optime adstruitur. Cohaerenti *Inconveniens*, quod cum tribus prioribus locis quandam habet correspondentiam; et in quo nihil aliud ostenditur, quam inconvenientia rei. Decorum *Indecoro* oppugnatur; quando res confirmata nihil gloriae, honestatis, iustitiae, decoris, quin ignominiae potius habet plurimum. Utili *Inutile* obicitur; quum id, quod confutatur, non solum ullos fructus non continet, sed multa e contrario damna ex eo promanare, vel promanatura fuisse ostenduntur.

PRAXIS

*Praecedens Confirmatio refellitur*⁶⁶

Semper ego magno cultu magnos doctosque viros Poetas prosequer, A[uditores] O[ptimi], tum quod egregiae sapientiae spiritu afflatus, et plane plenos omnes, qui perfecti essent, iudicarem; tum quod eandem sapientiam tanta facilitate, qua nihil dulcius exhiberi posset, mortalibus instillarent. Neque adhuc iste erga eos plenus reverentiae sensus in me extinctus est, neque extinguetur unquam; tametsi quos magni facio, quos observo, quos admiror et obstupesco, iisdem plenam in omnibus fidem non adhibeo semper, nisi quaedam eorum, quae ingeniosissime cecinerunt, aliter, quam referuntur, intelligantur. Unde et illud praelium adversus Superos a Gigantibus susceptum et nunc ante me speciosius et subtilibus argumentis comprobatum, tantum ab ipsa veritate dissitum esse iudico, quantum pulcherrimum illud caelitem domicilium, aurea illa sedes immortalitatis, ab hoc nostro deformi et caduco orbe distare existimatur. [p. 40]

⁶⁶ In I et II editione hoc loco apparet praxis: “Confutatur Polona libertas”.

Fuerint itaque Gigantes aliquando in hoc sublunari globo, qui, ut ipse monstrosus est, ita facile parit monstra et hominum et ferarum. Hoc enim, quod videtur collega meus praeterisse, ad rei confirmationem vel maxime pertinet, quod nobis ossa ex illis praegrandibus hominibus dissipata nunc etiam tantae magnitudinis exhibeantur, ut ex ea clarissime percipiamus, non homines illos fuisse, at turres quasdam excelsas humana carne quasi caemento oblitas, ossibus quasi lapidibus consolidatas, nervis quasi ferramentis coniunctas.

Verum Deos aliquos exstitisse unquam praeter unum omnium Conditorem quis credat? Quodsi Dii nulli fuere, cum quibus hostibus in aere gesserunt bellum Gigantes? At finxerit suos sibi Superos antiquitas, et, quo amplior ipsi tritiorque ad voluptatem ac illecebras via pateret, ex hominibus sceleratissimis Deos creaverit; qui, cum ipsi fuissent nequam, nullam haberent malos puniendi potestatem: etiamne illud vero simile dicemus, quod terra Gigantes ex se genitos contra eos armavit, quos pariter ex se produxit? Subierint quacumque via licuit (si tamen licuit) palatium illud stellatum, potiti sint immortalitate? an hoc iis mater propria, non noverca, invidisse dicenda est, quae tanto suae sobolis honore ac dignitate laetari potius gloriarique debebat, cum praesertim in ea partem aliquam sui potiorum in tam excelso fastigio locatam esse consideraret?

Placetne vobis, Auditores Optimi, hac de re tota, non minus facundissimi, quam sapientissimi Ciceronis iudicium et sententiam expendere? Non dubito, quin hoc perlibenter desideretis. Ergo praeclare Tullius in eo, quem de natura Deorum eleganter conscripsit, volumine in rem [p. 41] praesentem praefatus: “Neque^a vero”, inquit, “ut fabulae ferunt, Dii bellis proeliisque caruerunt: nec solum, ut apud Homerum, cum duos exercitus contrarios alii Dii ex alia parte defenderent; sed etiam, ut cum Titanis, ut cum Gigantibus, propria bella gesserunt. Haec et dicuntur et creduntur stultissime, et plena sunt futilitatis summaeque levitatis”⁶⁷.

^a “nec” (COB)

⁶⁷ Cf. Cicero M. Tullius, *De Natura Deorum II: Opera omnia*, Basileae 1687 (COB), 1184.

Nihil penitus ad tam luculentum de bello Gigantum cum Diis habito magni Tulli testimonium addi necesse est. Mitiganda potius esset illius, quam in ardentissimis verbis observastis indignatio contra indignitatem rei temere confictae, et audacissime ad credendum propositae, concepta; nisi quisque veritatis amans, ita falsitatem omnem censeret esse perstringendam, ut gravissimis etiam illius authoribus esset irascendum.

Sed concedamus ipsum Ciceronem, hanc, quam expendimus sententiam de re praesenti immerito protulisse; concedemus simul ab hominibus debilitati natura sua obnoxii, altissimos vastissimosque montes de sedibus imis motos fuisse, in unum aggerem omnes comportatos, ita leves, ut tolli possent, ita declives ut ascendi? quis hoc sanus mente et vel exigua iudicii particula dotatus potuisse fieri sentiet? Sit vero et hoc factum; cogitandum tamen erit, quanto adhuc spatio ab illo propugnaculo Deorum sedes, quae in summo caelorum orbe fixa deberet esse, distabat? Trecentis puto, tametsi parum dicam, leucis⁶⁸, non stadiis. Quo pacto igitur homines nunquam tam alti, tantam altitudinem vel manu superare, vel telo assequi, vel tormentis attingere potuerunt?

Praeterea quid nos opinamur ipsi caelum esse? Equidem [p. 42] Sacer Apocalypticus Vates innuit: esse hoc Civitatem unam magnam atque sanctam: cuius claritas e lapide pretioso scintillat; cuius murus portis duodecim distinctus, angelicis excubiis munitus nominibusque tribuum Israelitici populi insignitus; cuius moenium fundamenta non tam titulis quam virtutibus Apostolicis innitentia atque nitentia; cuius forma artificii perfecti, nam quadrata; mensurae concinnae, nam tantae longitudinis, quantae et latitudinis. Materiam moenium exploras? gemma est. Civitatis? aurum est. Fundamentorum? quidquid gemmarum potuit reperiri totum in ea congestum est. In his iaspis relucet, sapphirus coruscat, riget chalcedonius, viret smaragdus, rubet sardonius, florescit sardius, fulgurat chrysolitus, nitet berillus, candicat topazius, flavescit chrysoprasus, purpurascit hyacinthus, splendet

⁶⁸ Leuca “galijska mila (licząca 1500 kroków)”, sec. Jougan A., *Słownik Kościelny Łacińsko-Polski*, Poznań 1958.

amethystus. Portas circumpicis? singulae gemmae sunt, singulares, invisae, inauditae, inaestimabiles. Plateas perlustras? auro stratae mundissimo, lucidissimo, virgineo. Lucem expetis? lucerna eius est Agnus⁶⁹. Hanc Urbem sic munitam, sic venustam, sic elegantem, sic pretiosam, sic opulentam, voluissent, credo, Gigantes aggredi, nisi haec, quae de ea dicta sunt, impropria essent et allegorica. Vera enim de regia divina dici ac audiri vix a quoquam possunt; idque demum certissimum est, istud a nemine mortalium humanis oculis in humano corpore constitutis naturaliter videri posse, multo minus expugnari.